Дело № 1-734/2024

УИД 74RS0007-01-2024-004092-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2024 года г. Челябинск

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Красносельской О.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Щукиной А.В., секретарями судебного заседания Куницыной А.Р., Бредихиной К.С., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г., ФИО1, помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Трифонова М.В., ФИО9, 

подсудимого ФИО10, 

защитника подсудимого – адвоката Шевяковой О.О., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО10 на основании решения Курчатовского районного суда г. Челябинска по делу № 2-205/2021 от 28 января 2021 года, вступившего в законную силу 05 марта 2021 года, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершеннолетия ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершеннолетия ФИО3, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до ее совершеннолетия или изменения обстоятельств, путем перечисления на счета, открытые на имя несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 достигла совершеннолетия. 

17 марта 2021 года Курчатовским районным судом г. Челябинска выдан исполнительный лист по делу № 2-205/2021 (серия ФС №) о взыскании алиментов на содержание ФИО5, а также исполнительный по делу № 2-205/2021 (серия ФС №) о взыскании алиментов на содержание ФИО2

30 марта 2021 года на основании решения Курчатовского районного суда г. Челябинска и исполнительного листа ФС №, предъявленного для принудительного исполнения, в ФИО11 РОСП ГУФССП России по Челябинской области в отношении ФИО10 возбуждено исполнительное производство №-ИП, а также на основании решения Курчатовского районного суда г. Челябинска и исполнительного листа ФС №, предъявленного для принудительного исполнения, в ФИО11 РОСП ГУФССП России по Челябинской области в отношении ФИО10 возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО10 ознакомлен с постановлениями о возбуждении исполнительных производств.

ФИО10, являясь родителем несовершеннолетних детей – дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, и возбужденных в отношении него исполнительных производств, находясь в трудоспособном возрасте, не имея противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от обязанности по уплате алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, умышленно средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал, добровольной материальной и иной помощи не оказывал.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства ФИО10 постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Курчатовского района г. Челябинска от 23 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 04 декабря 2023 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление в апелляционном порядке не обжаловано. В порядке главы 30 КоАП РФ постановление не пересматривалось. Административное наказание ФИО10 не отбыто. В соответствии со ст. 31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течении двух лет со дня его вступления в законную силу. Следовательно, срок, в течение которого ФИО10 считается привлеченным к административной ответственности, не истек. 

ФИО10, имея умысел на неуплату алиментов, в нарушение решения суда, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая неправомерность своих действий, достоверно зная об обязанности, возложенной на него решением суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: 

<

адрес> являясь трудоспособным лицом, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполнял свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей - дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по решению Курчатовского районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО10, не имея медицинских противопоказаний к труду, и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей – дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в Центре занятости населения не состоял, имея доходы от неофициальных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами, продуктами питания, не оказывал.

Так, ФИО10 алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 256 рублей 12 копеек не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 011 рублей 33 копейки не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Задолженность ФИО10 по алиментам на содержание двоих несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 56 267 рублей 45 копеек, которую ФИО10 не выплатил.

Далее, ФИО10, имея единый умысел на неоднократную неуплату алиментов, в нарушение решения суда, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая неправомерность своих действий, достоверно зная об обязанности, возложенной на него решением суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП Российской Федерации, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным лицом, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполнял свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей – дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по решению Курчатовского районного суда г. Челябинска от 28 января 2021 года.

ФИО10, не имея медицинских противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, умышленно, с целью уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей – дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мер к официальному трудоустройству не предпринял, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в Центре занятости населения не состоял, имея доходы от неофициальных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами, продуктами питания, не оказывал.

Так, ФИО10 алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26 144 рублей не оплачивал в период с 01 марта по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29 246 рублей 67 копеек не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Задолженность ФИО10 по алиментам на содержание двоих несовершеннолетних детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 55 390 рублей 67 копеек, которую ФИО10 не выплатил. Общая задолженность ФИО10 по алиментам на содержание двоих несовершеннолетних детей по исполнительным производствам на ДД.ММ.ГГГГ составила 992 052 рублей 55 копеек. 

Подсудимый ФИО10 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, не оспаривал обстоятельства в части времени, места и способа совершения преступлений. Квалификацию своих действий, данную органами предварительного расследования, также не оспаривал. От дачи показаний ФИО10 отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования. 

Допрошенный в качестве подозреваемого 26 апреля 2024 года, 14 мая 2024 года и 25 июня 2024 года в присутствии защитника с соблюдением п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ ФИО10, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес> постоянно с 2015 года с супругой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ. Они имеют троих совместных детей – дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2021 году они лишены родительских прав в отношении своих детей, а также с них взысканы алименты на их содержание. Согласно решению суда он обязан выплачивать алименты на содержание своих троих детей в размере 1/2 части всех его заработков ежемесячно, после совершеннолетия дочери ФИО6 обязан выплачивать алименты в размере 1/3 части его доходов на содержание сына ФИО7 и дочери ФИО8, и после совершеннолетия ФИО7 обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО8 в размере 1/4 части всех его доходов. ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО6 достигла совершеннолетия. ФИО7 и ФИО8 находятся в детском доме. Ему известно, что в ФИО11 

<

адрес>ном отделе судебных приставов г. Челябинска на исполнении находятся два исполнительных производства, возбужденных в 2021 году, о взыскании с него алиментов на содержание сына ФИО7 и дочери ФИО8. С момента возбуждения исполнительных производств алименты он не выплачивал, так как находился в трудном материальном положении, в связи с тем, что не мог найти работу, поскольку по своей специальности он никогда не работал, опыта работы не имеет. В связи с тем, что он уклонился от уплаты алиментов, был привлечен к административной ответственности за их неуплату. 23 ноября 2023 года постановлением мирового судьи он был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление не обжаловал, оно вступило в законную силу 04 декабря 2023 года. Обязательные работы не отработал. После привлечения к административной ответственности в период с 04 декабря 2023 года и по настоящее время он к выплате алиментов не приступил, так как не может найти работу, в центр занятости населения не обращался. У него иногда бывают подработки, из заработанных денежных средств алименты не выплачивает, так как зарабатывает крайне мало. Судебный пристав-исполнитель ему объясняла, что если он нигде официально не трудоустроен, на учете в центре занятости населения не состоит, алименты не выплачивает, сведения о своих доходах не предоставляет, то задолженность по алиментам рассчитывается из средней заработной платы по России. Ему достоверно известно, что долг по алиментам увеличивается с каждым месяцем. В период с 04 декабря 2023 года и по настоящее время в центре занятости населения на учете не состоял, пособие по безработице не получал, хотя достоверно знал, что центры занятости населения работают, принимают документы для постановки на учет в качестве безработного, в местах лишения свободы не находился, административно не задерживался, на стационарном и амбулаторном лечении не находился. Он осознавал, что если после привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, он не начнет выплачивать алименты, то может быть привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Считает, что задолженность у него возникла в связи с тем, что у него не было постоянной работы и стабильного заработка. Из его родственников за него алименты никто не выплачивает, уход за нетрудоспособными родственниками не осуществляет, опекуном не является, кредитных и ипотечных обязательств не имеет. В период с 04 декабря 2023 года и по настоящее время алименты не выплачивал, добровольно материальной помощи на содержание детей не оказывал, одежду и обувь детям не приобретал. Кроме того, сообщил, что в 2021 году его избили в уличной драке, после чего у него периодически были головные боли и головокружения, в связи с чем неоднократно обращался к неврологу. Последний раз обращался в июле 2023 года, больше к неврологу не ходил, к другим специалистам также не обращался. Поскольку у него были головные боли, он пытался оформить инвалидность, и в январе 2023 года был освидетельствован психиатром для медико-социальной экспертизы, ему поставлен диагноз «Органическое расстройство личности, с легкими когнитивными нарушениями», при этом на учет его не поставили, лечение не назначили и ничего не рекомендовали. К врачу психиатру он больше не обращался, в обращении не было и нет необходимости. По результатам всех обследований в мае 2023 года ему отказали в установлении инвалидности. При этом то, что у него ранее была травма головы, он не отказался от употребления алкоголя, несколько раз в неделю, перед сном он употребляет крепкие алкогольные напитки, хотя он понимает и осознает, что алкогольные напитки вредят его здоровью. В апреле 2024 года и мае 2024 года содержался в спецприемнике на 

<

адрес> и 

<

адрес>. В настоящее время он занимается поиском работы, чтобы официально трудоустроится и начать выплачивать алименты. Уважительных причин в неуплате алиментов в указанные периоды по состоянию здоровья или по другим обстоятельствам не имеет, на учете у врачей с хроническими заболеваниями не состоит, инвалидности не имеет, физически здоров, трудоспособный. В содеянном раскаивается, полностью признает свою вину в том, что он уклонился от уплаты алиментов на содержание дочери ФИО8 и сына ФИО7 в период с 04 декабря 2023 года и по настоящее время, в связи с чем образовалась задолженность по алиментам. В ближайшее время обязуется трудоустроиться официально и сообщить об этом судебному приставу-исполнителю. 

<

данные изъяты>

Содержание оглашенных государственным обвинителем показаний подсудимый ФИО10 в ходе судебного следствия подтвердил, вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, также пояснив, что обстоятельства, изложенные в протоколах его допросов подтверждает, в содеянном раскаялся. 

Помимо признания вины ФИО10, его вина подтверждается также совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенная в ходе предварительного расследования представитель несовершеннолетней потерпевших ФИО5 и ФИО2 – ФИО20, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что она работает в МБУ г. Челябинска «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Солнечный» в должности социального педагога, представляет интересы детей, находящихся в их центре, на основании доверенности. В их детском центре находятся на полном государственном попечении несовершеннолетние – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, отцом которых является ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения суда ФИО10 обязан выплачивать алименты на содержание своих троих детей в размере 1/2 части всех его заработков ежемесячно, после совершеннолетия дочери ФИО6 обязан выплачивать алименты в размере 1/3 части его доходов на содержание сына ФИО7 и дочери ФИО8, и после совершеннолетия ФИО7 обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО8 в размере 1/4 части всех его доходов. В декабре 2022 года дочь ФИО6 достигла совершеннолетия. Также в соответствии с указанным решением суда ФИО10 лишен родительских прав в отношении своих троих детей. На основании этого же решения суда выданы исполнительные листы о взыскании алиментов с ФИО10 на содержание детей. Исполнительные листы предъявлены по месту жительства ФИО10 в Курчатовский РОСП г. Челябинска, где на их основании были возбуждены исполнительные производства. С момента возбуждения исполнительных производств ФИО10 от выплат алиментов уклоняется. В связи с тем, что ФИО10 уклонился от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО7, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО10 не трудоустроился, задолженность по алиментам не выплатил, к выплате алиментов не приступил. В период с 04 декабря 2023 года по настоящее время материальную помощь на содержание детей не оказывал, одежду и обувь не приобретал, подарки не дарил. ФИО10 с детьми отношения поддерживает, интересуется их жизнью и здоровьем, проявляет интерес к их учебе. О причинах неуплаты алиментов ФИО10 ей не известно. Также ей известно, что судебный пристав-исполнитель разъясняла ФИО10 том, что если после привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, он не начнет выплачивать алименты, то может быть привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Таким образом, ФИО10 уклонился от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО7 за период с 04 декабря 2023 года и по настоящее время, в связи с чем образовалась задолженность по алиментам. ФИО10 об образовавшейся задолженности знает, но мер к погашению не принимает. Считает, что у ФИО10 нет уважительных причин в неуплате алиментов в полном объеме. Просит привлечь его к уголовной ответственности за указанное противоправное деяние. 

<

данные изъяты>)

Допрошенная в ходе предварительного расследования представитель несовершеннолетней потерпевших ФИО5 и ФИО2 – ФИО17, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что она работает в МБУ г. Челябинска «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Солнечный» в должности социального педагога, представляет интересы детей, находящихся в их центре, на основании доверенности. В их детском центре находятся на полном государственном попечении несовершеннолетние – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, отцом которых является ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения суда ФИО10 обязан выплачивать алименты на содержание своих троих детей в размере 1/2 части всех его заработков ежемесячно, после совершеннолетия дочери ФИО6 обязан выплачивать алименты в размере 1/3 части его доходов на содержание сына ФИО7 и дочери ФИО8, и после совершеннолетия ФИО7 обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО8 в размере 1/4 части всех его доходов. В декабре 2022 года дочь ФИО6 достигла совершеннолетия. Также в соответствии с указанным решением суда ФИО10 лишен родительских прав в отношении своих троих детей. На основании этого же решения суда выданы исполнительные листы о взыскании алиментов с ФИО10 на содержание детей. Исполнительные листы предъявлены по месту жительства ФИО10 в Курчатовский РОСП г. Челябинска, где на их основании были возбуждены исполнительные производства. С момента возбуждения исполнительных производств ФИО10 от выплат алиментов уклоняется. В связи с тем, что ФИО10 уклонился от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО7, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО10 для себя должных выводов не сделал, не трудоустроился, задолженность по алиментам не выплатил, к выплате алиментов не приступил. В период с 01 февраля 2024 года по настоящее время материальную помощь на содержание детей не оказывал, одежду и обувь не приобретал, подарки не дарил. ФИО10 с детьми отношения поддерживает, интересуется их жизнью и здоровьем, проявляет интерес к их учебе. О причинах неуплаты алиментов ФИО10 ей неизвестно. Также ей известно, что судебный пристав-исполнитель разъясняла ФИО10 том, что если после привлечения его к административной ответственности за неуплату алиментов, он не начнет выплачивать алименты, то может быть привлечен к уголовной ответственности за неуплату алиментов. Таким образом, ФИО10 уклонился от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО8 и ФИО7 за период с 01 февраля 2024 года и по настоящее время, в связи с чем образовалась задолженность по алиментам. ФИО10 об образовавшейся задолженности знает, но мер к погашению не принимает. Считает, что у ФИО10 нет уважительных причин в неуплате алиментов в полном объеме. Просит привлечь его к уголовной ответственности за указанное противоправное деяние.

<

данные изъяты>

Допрошенная в ходе предварительного расследования свидетель ФИО18, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показала, что у нее на исполнении находятся исполнительные производства №-ИП и №-ИП, возбужденные 30 марта 2021 года на основании исполнительных листов ФС № и ФС № по делу № 2-205/2021 от 28 января 2021 года о взыскании алиментов с ФИО10 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5 и несовершеннолетнего сына ФИО3. Указанные исполнительные листы выданы на основании решения Курчатовского районного суда г. Челябинска по делу № 2-205/2021 от 28 января 2021 года, вступившего в законную силу 05 марта 2021 года, согласно которому суд решил взыскать с ФИО10 алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части всех его заработков ежемесячно, после совершеннолетия дочери ФИО6 обязан выплачивать алименты в размере 1/3 части его доходов на содержание сына ФИО7 и дочери ФИО8, и после совершеннолетия ФИО7 обязан выплачивать алименты на содержание дочери ФИО8 в размере 1/4 части всех его доходов. 20 декабря 2022 года ФИО2 достигла совершеннолетия. В связи с тем, что ФИО10 уклонился от уплаты алиментов на содержание своих детей, он привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО10 должных выводов для себя не сделал, задолженность по алиментам по исполнительным производствам не выплатил, мер к трудоустройству не предпринял, от уплаты алиментов уклонился. ФИО10 разъяснялось, что если он официально не работает, и не подтверждает свой доход, то обязан выплачивать ежемесячно 1/3 от средней заработной платы по Российской Федерации на содержание двоих детей. Сведений об уважительных причинах в неуплате алиментов не предоставил. Так, ФИО10, алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 256 рублей 12 копеек не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Он же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 011 рублей 33 копейки не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 56 267 рублей 45 копеек, которую ФИО10 не выплатил. Кроме того, ФИО10 алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26 144 рублей не оплачивал в период с 01 марта по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Он же алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29 246 рублей 67 копеек не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение двух месяцев подряд, и далее не платил их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая задолженность ФИО10 по алиментам на содержание двоих несовершеннолетних детей на ДД.ММ.ГГГГ составила 992 052 рублей 55 копеек, в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 55 390 рублей 67 копеек, которую ФИО10 на ДД.ММ.ГГГГ не выплатил. Считает, что у ФИО10 нет уважительных причин в неуплате алиментов. 

<

данные изъяты>

Допрошенный в ходе предварительного расследования свидетель ФИО19, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показал, что он работает врачом-психиатром, заведующим диспансерным отделением № 1 в ГБУЗ «Областная клиническая специализированная психоневрологическая больница № 1». Согласно ответу от 03 мая 2024 года ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на диспансерном учете у врача-психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вина ФИО10 в совершении преступлений подтверждается также:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Курчатовского РОСП г. Челябинска ФИО18 от 10 апреля 2024 года об обнаружении в действиях ФИО10 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ; 

<

данные изъяты>

- копией свидетельства о рождении ФИО2, согласно которого ФИО3 родился ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №; мать – ФИО4, отец – ФИО10; 

<

данные изъяты>

- копией свидетельства о рождении ФИО5, согласно которого ФИО5 родилась ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №; мать – ФИО4, отец – ФИО10; 

(

<

данные изъяты>

- копией решения Курчатовского районного суда г. Челябинска от 28 января 2021 года по делу № 2-205/2021, согласно которого ФИО10 ограничен в родительских правах в отношении несовершеннолетних детей – дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ФИО10 взысканы алименты на их содержание в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 03 сентября 2020 года и до 20 декабря 2022 года, то есть до совершеннолетия ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершеннолетия ФИО3, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до ее совершеннолетия или изменения обстоятельств, путем перечисления на счета, открытые на имя несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

<

данные изъяты>

- копией решения Курчатовского районного суда г. Челябинска от 21 декабря 2021 года по делу № 2-5376/2021, согласно которого суд решил ФИО10 лишён родительских прав в отношении несовершеннолетних детей – дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решение вступило в законную силу 25 января 2022 года; 

<

данные изъяты>

- копией исполнительного листа ФС № по делу № 2-205/2021 от 28 января 2021 года, выданного Курчатовским районным судом г. Челябинска, согласно которого ФИО10 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершеннолетия ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершеннолетия ФИО3, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до ее совершеннолетия или изменения обстоятельств, путем перечисления на счета, открытые на имя несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взыскатель – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты>

- копией исполнительного листа ФС № по делу № 2-205/2021 от 28 января 2021 года, выданного Курчатовским районным судом г. Челябинска, согласно которого ФИО10 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершеннолетия ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до совершеннолетия ФИО3, а с ДД.ММ.ГГГГ на содержание ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до ее совершеннолетия или изменения обстоятельств, путем перечисления на счета, открытые на имя несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взыскатель – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты>

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 30 марта 2021 года, согласно которого в ФИО11 РОСП г. Челябинска возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО10 в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты>

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 30 марта 2021 года, согласно которого в ФИО11 РОСП г. Челябинска возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО10 в пользу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

<

данные изъяты>

- постановлением о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10 алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 31 256 рублей 12 копеек не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 011 рублей 33 копейки не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая задолженность ФИО10 по алиментам на содержание двоих несовершеннолетних детей на ДД.ММ.ГГГГ составляет 930 634 рубля 57 копеек, в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 56 267 рублей 45 копеек;

<

данные изъяты>

- копией справки о средней заработной плате по Российской Федерации, согласно которой средняя заработная плата по России за декабрь 2023 года составила 103 815 рублей, 1/3 часть – 34 605 рублей; 

<

данные изъяты>

- копией справки о средней заработной плате по Российской Федерации, согласно которой средняя заработная плата по России за январь 2024 года составила 75 034 рубля, 1/3 часть – 25 011 рублей 33 копейки; 

<

данные изъяты>

- копией постановления мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Курчатовского района г. Челябинска от 23 ноября 2023 года по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 04 декабря 2023 года, согласно которого ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов; 

<

данные изъяты>

- ответом из ООО УК «ПЖРЭУ Курчатовского района», согласно которого ФИО10 не обращался в отдел кадров организации для отработки административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов; 

<

данные изъяты>

- ответом ОКУ ЦЗН по Курчатовскому району г. Челябинска от 23 апреля 2024 года, согласно которого ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в центре занятости не состоял, пособие по безработице не получал; 

<

данные изъяты>

- рапортом судебного пристава-исполнителя Курчатовского РОСП г. Челябинска ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО10 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ; 

<

данные изъяты>

- постановлением о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО10 алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26 144 рублей не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29 246 рублей 67 копеек не оплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Общая задолженность ФИО10 по алиментам на содержание двоих несовершеннолетних детей на ДД.ММ.ГГГГ составляет 992 052рублей 55 копеек, в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность составила 55 390 рублей 67 копеек; 

<

данные изъяты>

- копиями справок о средней заработной плате по Российской Федерации, согласно которым средняя заработная плата по России за февраль 2024 года составила 78 432 рублей, 1/3 часть – 26 144 рубля, за март 2024 года составила 87 740 рублей, 1/3 – 29 246 рублей 67 копеек;

<

данные изъяты>

- ответом МБУ «Эвис» от 20 июня 2024 года, согласно которого ФИО10 отбыл административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов в период с 05 июня 2024 года по 20 июня 2024 года; 

<

данные изъяты>

- ответом ОКУ ЦЗН по Курчатовскому району г. Челябинска от 15 июля 2024 года, согласно которого ФИО10 в период с 01 февраля 2024 года 15 июня 2024 года на учете в центре занятости не состоял, пособие по безработице не получал. 

<

данные изъяты>

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний нашла свое полное подтверждение. 

Каждое из исследованных доказательств суд признает относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, доказательства согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

В судебном заседании достоверно установлено, что преступный умысел ФИО10, и фактически совершенные им по реализации умысла действия, были непосредственно направлены именно на неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно. 

Показания ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования, носят последовательный характер, подтверждаются показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших ФИО2 и ФИО5 – ФИО20 и ФИО17, свидетелей ФИО18 и ФИО19, а также письменными материалами уголовного дела. 

У суда нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого, равно как не имеется причин полагать, что он оговаривает себя, поскольку его показания последовательны, непротиворечивы, подтверждаются показаниями вышеуказанных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетелей. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий – допросов представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетелей, содержание которых было оглашено в порядке, установленном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, суд не находит.

Следственные действия производились лицом, в производстве которого находилось уголовное дело, показания указанные лица давали добровольно, им были разъяснены их процессуальные права, в том числе положения ст.ст. 42, 56 УПК РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 306, 307 УК РФ. С содержанием протоколов следственных действий допрашиваемые лица были ознакомлены лично, путем прочтения, что следует из содержания протоколов следственных действий, никаких замечаний и дополнений по существу зафиксированных в протоколах показаний от них не поступило. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Органами дознания действия ФИО10 квалифицированы по части 1 статьи 157 УК РФ (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей — дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно и по части 1 статьи 157 УК РФ (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей — дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение ФИО10 в сторону смягчения и просил квалифицировать действия ФИО10 за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей – дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего образовалась задолженность в размере 56 267 рублей 45 копеек, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего образовалась задолженность в размере 55 390 рублей 67 копеек, не как два преступления, а как одно единое продолжаемое преступление.

В соответствии со статьей 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату может изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, переквалификации деяния в соответствии с нормами Уголовного кодекса Российской Федерации.

В настоящем случае позиция государственного обвинения о квалификации действий ФИО10 как одно единое продолжаемое преступление, влечет изменение обвинения в сторону смягчения наказания, потому принимается судом.

Предложенная стороной обвинения квалификация действий ФИО10 является наиболее правильной и соответствующей объективным данным дела.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО10 по части 1 статьи 157 УК РФ (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При назначении ФИО10 наказания суд в силу статей 6, 43, части 3 статьи 60 УК РФ УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО10, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробной даче объяснений до возбуждения уголовного дела 

<

данные изъяты> а также в даче последовательных и признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья ФИО10 

Наличие несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и малолетней ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как смягчающее вину обстоятельство, суд не учитывает, поскольку ФИО10 признается виновным в уклонении от уплаты алиментов не их содержание.

При назначении ФИО10 наказания суд также учитывает наличие постоянного места жительства, удовлетворительный рапорт по быту, данный участковым уполномоченным, занятость общественно полезным трудом, неудовлетворительное состояние здоровья матери ФИО10, имеющей тяжелое хроническое заболевание, которой он оказывает финансовую и посильную помощь. 

Исходя из положений части 2 статьи 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимого, совершившего преступление, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, суд соглашается с мнением государственного обвинителя и считает необходимым назначить ФИО10 наказание в виде в виде исправительных работ.

Обстоятельств, предусмотренных частью 5 статьи 50 УК РФ, исключающих возможность назначения наказания в виде исправительных работ, не установлено.

Несмотря на то, что в ходе дознания ФИО10 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не учитывает положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, поскольку положения указанной нормы применяются к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному санкцией статьи. 

Совершенное ФИО10 преступление в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения категории тяжести совершенного ею преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено, поскольку исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, а также с поведением ФИО10 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО10 не задерживался.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, а затем отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, подлежат разрешению, путем вынесения отдельного судебного постановления.

Руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5 (пяти) % в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО10 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 15 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий О.В. Красносельская